益阳市梓山村水库管理处
2024年度整体支出绩效自评报告

部门(单位)名称:  益阳市梓山村水库管理处

2025年4月21日

益阳市梓山村水库管理处
2024年度整体支出绩效自评报告

一、单位基本情况
二、一般公共预算支出情况
(一)基本支出情况
(二)项目支出情况
三、政府性基金预算支出情况
四、国有资本经营预算支出情况
五、社会保险基金预算支出情况
六、部门整体支出绩效情况
七、存在的问题及原因分析
八、下一步改进措施
九、绩效自评结果拟应用和公开情况
十、其他需要说明的情况

附件
1、部门整体支出绩效评价基础数据表
2、部门整体支出绩效自评表
3、项目支出绩效自评表

益阳市梓山村水库管理处
2024年整体支出绩效自评报告

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）文件精神，不断增强预算绩效理念，强化部门支出责任,推进全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据益阳市财政关于开展2024年度部门绩效自评工作的通知》要求，我处认真组织开展了2024年整体支出绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
1、 单位基本情况
益阳市梓山村水库管理处，负责梓山村水库枢纽安全、农田灌溉、毛家塘撇洪河与灌区的管理工作，协调工程防洪与蓄水、供水矛盾，配合搞好梓山湖水环境治理和湖面保洁工作。
本单位编制数24人，在职人员23人（配一正二副），退休人员35人，分流人员3人。
二、整体收入支出情况
（一）2024年度收入总计580.95万元。其中一般公共预算资金550.95万元,政府性基金预算资金30万元。
（二）2024年度支出总计580.95万元。一般公共预算资金550.95万元；政府性基金预算资金30万元。其中含工资及福利支出348.3万元；商品服务支出117.84万元；对个人和家庭的补助96.19万元；资本性支出18.63万元。

	本年支出合计
	550.95

	工资福利支出
	小计
	348.3

	基本工资
	111.97

	奖金
	24.2

	绩效工资
	93.3

	机关事业单位基本养老保险缴费
	35.15

	职业年金缴费
	1.93

	职工基本医疗保险缴费
	21.92

	公务员医疗补助缴费
	18.75

	其他社会保障缴费
	1.17

	住房公积金
	39.92

	其他工资福利支出

	商品和服务支出
	小计
	117.84

	办公费
	6.32

	印刷费

	差旅费
	0.2

	维修（护）费
	70.28

	租赁费
	0.06

	培训费

	专用燃料费
	0.53

	劳务费
	0.38

	工会经费
	8.54

	福利费
	17.48

	其他交通费用
	2.98

	其他商品和服务支出
	11.06

	对个人和家庭的补助
	小计
	96.19

	退休费
	83.592

	抚恤金
	5.36

	其他对个人和家庭的补助
	7.23

	资本性支出
	小计
	18.63

	办公设备购置
	0.63

	专用设备购置
	18

三、一般公共预算基本支出情况
2024年一般公共预算资金550.95万元；政府性基金预算资金30万元。其中含工资及福利支出348.3万元；商品服务支出117.84万元；对个人和家庭的补助96.19万元；资本性支出18.63万元。
（一）基本支出情况
2024年基本支出453.77万元，其中一般公共预算资金453.77万元。（工资福利支出321.31万元，占总支出的55.3%；商品服务支出44.77万元，占总支出的7.71%；对个人和家庭的补助87.5万元，占总支出的15.06%；资本性支出0.2万元，占总支出的0.03%。）
（二）项目支出情况
2024年项目支出97.18万元，其中一般公共预算资金97.18万元。
三、政府性基金预算支出情况
2024年政府性基金财政拨款支出30万元，全部为项目支出商品服务支出30万元，其中维修维修维护30万元，占总支出100%。
四、国有资本经营预算支出情况
我单位无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
我单位无社会保险基金预算支出。
6、 部门整体支出绩效情况
（一）预算执行方面
2024年年初预算402.09万元，本年调整预算数580.95万元，2024年实际完成预算580.95万元，预算完成率144.48%。
2024年“三公经费”预算批复数0.3万元，全年实际支出“三公经费”0万元，“三公经费”节约率高。
（二）预算管理方面
严格执行财务管理制度，规范财务审批程序，严格三公经费支出标准、范围和程序的审核，所有开支实行“先申报、后开支”，严格控制经费支出，节约机关运行成本，提高资金使用效益。
按要求真实准确编制部门预算和决算，按规定时限和规定内容公开部门预算、部门决算以及绩效自评报告。部门预决算信息透明度进一步提高。
（三）资产管理方面
严格落实《益阳市财政固定资产管理办法》等有关资产管理的文件精神，制定了资产管理制度。严格资产购置，办公设备等资产购置严格实行事前审批，按照年初部门预算以及实际工作需要、资产购置标准进行统一配置。
统一由办公室调配资产，提高固定资产利用率，尽量避免资产闲置浪费。资产及时入账销账，严格按照有关程序处置资产，确保资产保存完整、使用合规、账实相符。
（四）职责履行和履职效益方面
1.加强工程管理，确保安全运行。为确保水库周边及灌渠安全，我处安排工作人员每天巡湖、每周巡渠，劝阻垂钓和破坏环境卫生现象，及时发现、制止侵害水库工程的行为。切实加强对所辖工程的管理，及时发现、制止侵害水库工程的行为，对枢纽渠系、启闭机设备等做好维修养护。针对水利部安全运行督查检查工作中发现的问题，开展了整改工作。冬修对溢洪道裂缝进行切割灌浆，塌陷部分开展了拆除重建，完成了溢洪道、泄洪渠清淤扫障工作，重建了启闭机房化粪池以及周边损坏建筑物，对机房设备开展了维修养护，及时消除了安全隐患。
2.踏实做好防汛抗旱。组织编写《梓山村水库防汛抢险应急预案》《梓山村水库调度规程》，开展了汛前检查和检修调试。汛期加强领导，做好值班防守。成立了梓山村水库防汛工作领导小组，严格执行支部成员带班防汛值班制；引进先进的水文监测设备，实时监测水库水位、降雨量及周边环境变化；每天由专人开展8时水雨情上报工作，及时更新信息，并发送至单位工作群，确保全体干职工悉知水位及库容等情况；建立完善的预警机制，根据气象预报和水位变化情况，及时发布预警信息，提前做好防范措施。
结合工作实际保灌抗旱。我处严格执行调度运用方案，制定蓄水计划，严格放水开闸管理。同时加强灌区周围群众走访，畅通联系通道，摸清灌区种植状况和用水需求，切实做到抗旱工作及时、高效、全覆盖，全年累计灌溉供水602.4万立方米。积极助力黑臭水体治理工作，全年补水约342.7万立方米，有效改善了城区水生态环境质量。
3.完善保洁制度，认真落实卫生工作。我处湖面保洁执行社会化服务，请专业保洁公司每天打捞湖面漂浮物，清理坡岸垃圾，及时清除大坝边坡杂草，保持湖面及周边干净整洁。单位制定了详细的湖面保洁制度，明确保洁范围、管理办法、保洁要求及标准，划分保洁责任及分工。工作人员加强对保洁公司清扫工作的督促，保证清扫效果。巡湖人员工作日按照值班表每天上午、下午各巡湖一次，检查沿湖坡岸、水面卫生，拍照反馈给保洁公司，做好台账，及时整治。每周不定期驾驶快艇开展湖面巡逻，维护水面安全及卫生，全年打捞清运湖面及坡岸垃圾约16.5吨，维护了水面安全及卫生，改善了梓山湖水环境。
4.建立了应急处置机制，分析研判了应急事件，完善应急处置方案，快速处置应急情况。按中型水库的要求，充分储备了防汛物资；组织了10人应急处置队随时待命；开展了汛前检查，对启闭机等设备设施进行调试，现场检查工程设施，发现问题及时整改，消除了隐患；假定汛限险情，进行了防洪处置推演。
七、存在的问题及原因分析
预算绩效管理工作有待加强。一是绩效目标设立指向不够明确、内容不够完整，指标选用重点不够突出，不够细化、量化，定性指标使用较多，定量指标较少；二是对预算绩效管理认识有待加强，人员职责不明确，专业水平有待进一步提高。
八、下一步的改进措施
[bookmark: _GoBack]（一）加强绩效目标管理，提高对绩效评价工作的重视。应根据部门职责职能合理设置绩效目标，目标应明确、具体，与部门长期规划目标、年度工作目标相一致；尽量细化、量化，多设置易于操作的定量指标，减少设置定性指标；相关项目职责部门联动；加强预算绩效管理工作的培训，提高绩效管理水平。
（二）加强财务力量。加强对财务人员培养。鼓励财务人员参加各种专业培训，报考会计专业职称，熟练掌握财政政策和会计法规，不断提高其专业水平，严格财务核算，规范财务管理。
9、 部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
本单位部门整体支出绩效自评结果将在在线门户网上公开。
附件: 1.2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表
2.2024年度部门整体支出绩效自评表

益阳市梓山村水库管理处
                              2025年4月21日